
úpravy a změnu dopravního 
značení obec Pustá Polom 
kryje svými financemi. Obec 
kryje projekt včetně stavební 
části vlastními prostředky ve 
výši 284 tisíc Kč. 
 
Pro zlepšení stavu životního 
prostředí - snížení prašnosti 
v obci podala obec u Státního 
fondu životního prostředí ČR, 
pobočka Ostrava v rámci fon-
dem vyhlášené 23. výzvy na 
žádost o finanční dotaci na 
zakoupení malotraktoru vyba-
veného zametacím zařízením, 
skrápěním vozovky a nástavbou  
pro sběr zametených částic. 
Tato nástavba může být během 
10 minut vyměněna za troj-
stranně sklápěcí korbu o nos-
nosti 1,5 tuny. Celkový uzna-
telný náklad tohoto projektu 
činí 2, 975 miliónů Kč.  Podíl 
obce z této hodnoty, pokud 
bude žádost obce úspěšná, činí 
10 %, tzn. 295 000,-Kč. 
 
V květnu uplatnila obec opět u 
Státního fondu životního pro-
středí ČR, pobočka Ostrava 
v rámci fondem vyhlášené 27. 
výzvy žádost o finanční dotaci 
na zakoupení 130 ks sběrných 
nádob o obsahu 120 litrů, a 
270 ks nádob o obsahu 230 
litrů na sběr bioodpadu v obci.  
Celkový uznatelný náklad toho-
to projektu činí 844 tisíc Kč. 
Podíl obce z této hodnoty, 
pokud bude žádost obce úspěš-
ná, činí 10 %, tzn. 84,4tisíc Kč. 
 
Dalším projektem, který bude 
obec realizovat s finanční pod-
porou, je rekonstrukce krovů 
původní budovy základní školy 
(budova „A“). Krovy jsou již 

 
Vážení spoluobčané a přátelé 
Pusté Polomi, 
 
na závěr 2. čtvrtletí letošního 
roku bych vás rád seznámil s 
výsledky dosaženými v tomto 
období. Hospodaření obce 
vykazuje mimo jiné: 
 
- v příjmech k 30. 04. 2011 
hodnotu 10,476 miliónů Kč, 
která představuje 44 % z plánu 
rozpočtu roku 2011, 
- ve výdajích k 30. 04. 2011 
hodnotu 5,997 miliónů Kč, 
která představuje 36 % z plánu 
rozpočtu roku 2011, 
- pohledávky k 30. 04. 2011 
činí 14 082,- Kč 
- závazky ve lhůtě splatnosti 
k 30. 04. 2011 činí 163 681,- 
Kč 
- úvěrové zatížení k 30. 05. 
2011 hodnotu 2,5 miliónů Kč, 
- stav na běžném účtu k 31. 05. 
2011 je 5,711 miliónů Kč, 
- stav na fondu Sporoinvest 
k 31. 05. 2011 činí 1,573 milió-
nů Kč. 
 
V průběhu března 2011 byla 
provedena čtyřmi pracovníky 
Úřadu regionální rady, regionu 
soudržnosti Moravskslezsko 
(ÚRR)  závěrečná účetní a 

fyzická kontrola stavby našeho 
víceúčelového obecního domu 
(tzn. kontrola projektové do-
kumentace skutečného prove-
dení stavby a dokumentů spo-
jených s realizací stavby). Na 
základě úspěšného výsledku 
této kontroly ÚRR doplatil 
obci v dubnu zbytek finančního 
příspěvku určeného pro tuto 
stavbu. 
 
V závěru dubna vítěz výběrové-
ho řízení na dodávku technic-
kého vybavení komunitní kom-
postárny, společnost SOME 
s.r.o., Jindřichův Hradec, doda-
la obci malotraktor s čelním 
naběračem, překopávač kom-
postu, štěpkovač dřevin do 
průměru 100 mm, elektrocent-
rálu 7 kW a síto na kompost. 
Celkové uznatelné náklady 
spojené s projektem vybudová-
ní komunitní kompostárny 
představují hodnotu 1,40 milió-
nů Kč. Celkové náklady na 
tento projekt byly v rámci 
operačního programu životní 
prostředí pokryty finanční do-
tací z fondu soudržnosti Evrop-
ské unie a Státního fondu život-
ního prostředí ve výši 1,26 
miliónů Kč. Předpokládaný 
převod dotačních prostředků 
na účet obce je očekáván 
v průběhu června 2011. Zpro-
voznění kompostárny je stano-
veno na 30. 06. 2011. Informaci 
o komunitní kompostárně 
naleznete v letáku, který je 
vložen do dnešního čísla Pusto-
polomského zpravodaje. Pro-
jekt si rovněž vyžádal ve své 
stavební části úpravy sjezdu ze 
státní silnice do areálu bývalé 
skládky, včetně změny doprav-
ního značení vjezdu do obce ze 
směru Hlubočec. Tyto stavební 
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desítky let napadeny dřevokazným hmy-
zem a houbou bělomorkou. Finanční 
podpora ve výši 500 tisíc Kč půjde 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje. 
Část podpory ve výši 250 tisíc Kč již byla 
v květnu na obec poukázána, zbývající 
polovina bude vyplacena po realizaci pro-
jektu, na základě Krajským úřadem MSK 
akceptované závěrečné zprávy. Zhotovi-
tel projektu společnost Realstav Morava 
spol. s r.o. byla vybrána ve výběrovém 
řízení s nejvýhodnější nabídkou 1,55 mili-
ónů Kč. Realizace stavby proběhne od 20. 
06. 2011 do 24. 8. 2011. 
 
Ve 2. čtvrtletí obec rovněž zajišťovala 
pro římskokatolickou farnost v Pusté 
Polomi zpracování žádosti o finanční do-
taci na projekt Stavební oprava kostela sv. 
Martina v Pusté Polomi. Rozpočet projek-
tanta na tuto opravu má hodnotu 930 
tisíc Kč.  V případě úspěšné žádosti  o 
dotaci podané u MAS Opavsko by podíl 
římskokatolické farnosti činil 20%.. 
O úspěšnosti žádosti bude rozhodnuto 
do 08/2011. 
 
V souladu s rozpočtem obce na r. 2011 
provedli v květnu pracovníci údržby obce 
pan Martin Šrubař a pan Rostislav Halška 
pod vedení pana Václava Hrbáče ve spo-
lupráci s panem Milošem Kupkou a pa-
nem René Hrbáčem rekonstrukci dešťo-
vé kanalizace na místním hřbitově 
v hodnotě 80 tisíc Kč. 
 
Realizace všech výše uvedených projektů 
klade vysokou náročnost na administra-
tivní činnost. Musím zde poděkovat pře-

devším paní účetní Michaele Haasové za 
perfektně odvedenou práci v této oblasti. 
Všechny kontroly od nadřízených státních 
institucí, včetně poslední kontroly hospo-
daření obce za rok 2010 ze strany odboru 
interního auditu a kontroly při Krajském 
úřadu MSK, která proběhla 3. 5. 2011, 
neshledaly žádných pochybení a nebyla 
proto udělena žádná opatření k nápravě. 
Situace je o to náročnější, že obec Pustá 
Polom se stala od 1. 12. 2010 plátcem 
DPH. 
Chtěl bych za dosažené výsledky poděko-
vat všem členům zastupitelstva obce Pustá 
Polom a členům komisí při Radě obce: 
Komisi kulturní a sportovní vedenou pa-
nem Mgr. Vlastimilem Hrádkem, komisi 

životního prostředí vedenou panem Ing. 
Radomírem Pastrňákem, komisi výstav-
by vedenou panem Jozefem Sedláčkem. 
 Závěrem svého článku bych 
vás všechny chtěl pozvat na červnový 
Den obce a dále popřát našim školákům 
pěkná vysvědčení a všem příjemné pro-
žití letní dovolené. 

Ing. Miroslav Hrabovský 
Starosta obce 
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Starosta Ing. Miroslav Hrabovský 553 666 955 starosta@pustapolom.cz  

Místostarosta Ing. Vít Čerbák  mistostarosta@pustapolom.cz  

Sekretariát Hana Pausová 553 666 951 urad@pustapolom.cz  

Matrika Jana Kotalová 553 666 952 matrika@pustapolom.cz  

Účetní Michaela Haasová 553666957 ucetni@pustapolom.cz  

Vedoucí údržby Václav Hrbáč 553 666 958 udrzba@pustapolom.cz  

Stavební úřad Ilona Murinová  553 666 956 stavebni@pustapolom.cz  

Stavební úřad Bc. Aleš Onderka 553 666 953 stavebni@pustapolom.cz  

Zloději … 
 
 Chceme mít prostředí v naší vesnici co nejhezčí. Děláme pro to všechno. Určitě jste si 
všimli , že i prostranství před novým obecním úřadem bylo vysázeno okrasnou zelení. Je však 
smutné , že druhý den po vysázení rododendronů se jeden ztratil . Nevíme, nakolik neznámé-
mu lupiči krádež jedné rostliny pomohla, nám však pěkně hnula žlučí. Všem nám záleží na 
tom , aby byla naše obec  hezká , a proto bychom si takových věcí měli více všímat . Pokud to 
dělají děti, tak je na to taky upozornit, ale tady to na děti moc nevypadá …...     



 V naší obci máme dvě skupiny občanů. Jedni pečují nejen o svoji zahradu, ale také o úzký 
zelený pruh mezi plotem a komunikací. Pravidelně ho sečou, zahrabávají apod. Druhou skupinou jsou 
občané, kterým je vše co je za plotem lhostejné. Naštěstí je první citovaná skupina ve výrazné přesile 
a tak naše vesnice  působí upraveným dojmem. Dovolte nám tímto poděkovat – vám  všem  odpo-

Poděkování …. 

Klub důchodců Pustá Polom 
 V květnu jsme oslavili „Den 
matek“ v sále u Krčmářů, přítomni 
byli také pan ředitel  Hrádek, paní 
učitelka Hrádková, paní učitelka Če-
chová a pan Čech. Paní učitelka Če-
chová nacvičila s dětmi krátké vystou-
pení, děti pak předaly každé mamince 
a babičce kytičku. Poté následoval 
program, který jsme si připravili sami 
- písničky pro maminky a babičky, 
country tance, scénka „Zpěvačky 
v důchodu“, básnička z knihy od Fra-
na Směji  „Klebetnica“. Nechyběla 
večeře, hudba a tanec. 
 Během těchto tří měsíců 
jsme navštívili pět našich jubilantů. 
Předali jsme jim balíček a kytičku. Od 
dubna navštěvujeme občany, kteří 

mají jubileum od 75 let a výše, společně 
se zástupcem obecního úřadu. 
 Zúčastnili jsme se také osvobo-
zení naší obce, škoda jen, že účast našich 
spoluobčanů byla velmi malá. O této 
historické události nás velice poutavě 
informoval pan Josef Sedláček. 
 Na 26. 6. 2011 připravu-
jeme na vleku „snošky“, kde 
budeme mít koláče, zákusky, 
kávu, čaj a samozřejmě vaječi-
nu. Jinak by to přece nebyly 
„pustopolomské snošky“. 
Všechny Vás srdečně zveme! 

                                                               
Za výbor klubu důchodců  

Jaroslava Stankociová 

 Od březnového zpravodaje už 
uplynuly 3 měsíce, a proto bych Vás 
opět chtěla informovat o všem, co jsme 
za tuto dobu v našem klubu důchodců 
dělali. 
 V měsíci březnu jsme měli 
v hasičské klubovně posezení u příleži-
tostí svátku „Josefa“. Sešlo se nás hod-
ně, s malým dárkem jsme popřáli a 
zazpívali oslavencům. Při dobrém po-
hoštění padl i nějaký ten vtip a večer 
jsme šli v dobré náladě domů. 
 Přijali jsme také pozvání do 
mateřské školky. Děti nám předvedly 
ke Dni matek pěkný program. Jejich 
vystoupení bylo roztomilé. Už dlouho 
jsem se nebyla ve školce podívat. Napo-
sledy před 15 lety, kdy jsem chodila pro 
své vnuky. Velmi se to tam změnilo 
k lepšímu. Viděli jsme obě oddělení, 
obdivovali jsme, kolik nádherných hra-
ček malí předškoláčci mají.  Děti jsou v 
příjemném prostředí, mají hodné paní 
učitelky i hodné „obě Alenky“. Paní 
ředitelka Vlasta Kozelská nám ukázala 
krásné korálkové kraslice, které s dětmi 
vytvořily. Byli jsme mile překvapeni, 
když nám děti předaly vlastnoruční 
dárečky k Velikonocům. Paní učitelky, 
děkujeme za milé pozvání. Velice rádi se 
budeme zúčastňovat vašich vystoupení. 
V dubnu jsme měli další setkání 
v hasičské klubovně a to „Vítání jara“. 
Každý dostal čokoládové vajíčko, jako 
pomlázku před Velikonocemi. Rovněž i 
tam bylo veselo. K narozeninám jsme 
popřáli paní Zdeňce Dostálové, která 
nám na naše akce tradičně peče výbor-
né zákusky. 
 Stále se scházíme každé úterý, 
kdy nacvičujeme country tance. 
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vědným občanům  za 
ochotu spolupodílet 
se na  úpravě těchto 
ploch, protože není v 
silách obecních pra-
covníků tuto práci v 
tomto rozsahu pro-
vádět. Odměnou je 
pak pro nás pro 
všechny dobře vypa-
dající obec a mnohdy 
i chvála a uznání na-
šich návštěvníků. 
 
        Ing. Vít Čerbák 



Hasiči      
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Každodenní dění… 

 
 Od začátku letošního roku 
měli členové zásahové JSDH Pustá 
Polom spoustu práce. Členové se kro-
mě ostrých zásahů musí účastnit také 
velkého množství cyklických školení. 
Zúčastnili jsme se školení velitelů druž-
stev, řidičů strojníků, nositelů dýchací 
techniky, obsluhy motorových a roz-
brušovacích agregátů, nově také základ-
ního školení zdravotníků a také výcviku 
ve flashover kontejneru. Pravidelně 
každý měsíc také jezdíme povinné kon-
diční jízdy. 

 Jako jednotka pravidelně zasa-
hující v rámci MSK, byli vybraní členové 
vysláni také na exkurzi do nově vybudo-
vaného řídícího centra IZS v Ostravě, 
odkud jsou koordinovány veškeré zása-
hy hasičů, policie, zdravotníků a také 
městské policie v kraji. Byli jsme sezná-
meni s posloupností činností operační-
ho střediska od nahlášení události přes 
samotný zásah až po jeho ukončení. 
 Od začátku roku jednotka 
zasahovala celkem 17 krát. Zásahy byly 
různého typu od požárů, až po technic-
ké zásahy (likvidace hmyzu, odstraňová-
ní překážek z komunikací, pomoc obča-
nům a další). Jedním z těchto zásahů byl 
i trošku kuriózní případ, kdy jsme sun-

dávali koťátko ze špičky sloupu elektrické-
ho vedení. Podařilo se nám ho naštěstí 
bezpečně sundat a vše dobře dopadlo. 
 Z výše popsaného je vidět, že 
obecní jednotka nezahálí a že její činnost 
není omezena jen na ostré zásahy. Je totiž 
potřeba mít kromě dobrého technického 
vybavení, které nám nechybí,  i proškolené 
a schopné lidi, kteří budou vědět, jak toto 
vybavení využívat, protože už se zcela 
běžně stává, že k mimořádným událostem 
přijíždíme jako úplně první. 

Ondřej Pracný 

Z výcviku… 
 

V měsíci květnu se Jednotka 
sboru dobrovolných hasičů Pustá Polom 
zú č a s t n i l a  n á ročn éh o  š ko l en í 
v Prostějově. Vybraní hasiči v čele 
s velitelem jednotky Vladanem Trubec-
kým si na něm vyzkoušeli pohyb a cho-
vání v podmínkách reálného požáru a 
jeho zdolávání. K simulaci tohoto pro-
středí je určen takzvaný flashover kon-
tejner, jichž je jen několik v republice. 

Odjezd autobusu byl stanoven 
na úterý v 6:30. Všichni hasiči se však 
začali scházet už od 6 hodin, protože 
bylo potřeba připravit spoustu vybavení. 
Vzhledem k tomu, že účast hasičů byla 
hojná a naše jednotka nedisponuje tak 
velkým množstvím osobních ochran-
ných prostředků pro každého zúčastně-
ného hasiče, zapůjčili jsme si ještě něko-
lik ochranných obleků, bot a dýchacích 
přístrojů od Hasičského záchranného 
sboru z Ostravy. Navíc nám byla zapůj-
čena i speciální hasičská thermokamera, 
která slouží ke snadnějšímu dohledání 
ohniska požáru a také vyhledávání osob 
v zakouřeném prostoru. 

Před odjezdem bylo potřeba 
naskládat toto všechno do autobusu, do 
kterého si kromě nás přisedli ještě i tři 
členové JSDH Tísek, kteří se celého 
školení účastnili spolu s námi. Cesta do 
Prostějova – Plumlova rychle utíkala 
v očekávání nového a nebezpečného 
trochu i adrenalinového zážitku. 

Po nezbytné pauze na občer-
stvení a ustrojení následovala teoretická 
část školení v učebně, které vedl zkuše-

ný instruktor nprap. Ing. Jiří Glabazňa a 
kde jsme byli všichni poučeni kdo, co, 
kde, kdy, jak a proč má dělat nebo nao-
pak nedělat. Následovalo také několik 
krátkých filmů s touto tématikou, které 
upozorňovaly na nebezpečnost různých 
jevů  vzn ika j íc ích  př i  požárech 
v budovách. 

Počasí nám bohužel příliš ne-
přálo a téměř celou dobu výcviku pršelo. 
Po drobném problému s cisternou urče-
nou pro výcvik, který se podařilo brzy 
vyřešit, mohla začít i praktická část ško-
lení, které se skládalo ze čtyř fází. 

V první fázi si každý z účastníků 
musel nacvičit práci se zavodněnou hadi-
cí a proudnicí. Tento nácvik samozřejmě 

nebyl určen k tomu, abychom se učili jak ji 
správně držet a stříkat na oheň, ale 
k tomu, jak správně nastavit rozptyl prou-
du, aby jeho účinnost byla co nejvyšší a 
zároveň spotřeba vody byla co nejnižší, 
protože voda ve velkém množství při 
hašení dokáže způsobit více škody než 
užitku. Špatně seřízený a namířený proud 
může také způsobit zranění samotných 
hasičů – vřelá voda kapající ze stropu není 
nic příjemného. 

V druhé fázi se celá skupina 
vměstnala a usedla na podlahu kontejneru 
(samozřejmě v dýchacích přístrojích a také 
ochranných blůzách přes zásahový oděv) a 
sledovala jevy vznikající při rozvoji požáru, 
o kterých doteď jen slyšela. Po uzavření se 
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kontejner postupně od stropu začal zapl-
ňovat hustým dýmem až k našim hlavám 
(tzv. neutrální rovina). Teplota se při 
zemi pohybovala okolo 150°C u stropu 
se pak mohla blížit 600°C. Poté instruk-
tor několikrát úmyslně vyvolal vznícení 
tohoto dýmu a plameny opakovaně šle-
haly přímo nad našimi hlavami několik 
metrů od ohniště – rollover – zajímavá 
podívaná při výcviku, ale nebezpečný jev 
při reálném zásahu. 

Ve třetí fázi pak každý 
z účastníků nacvičoval jakým způsobem 
nejlépe, nejrychleji a nejbezpečněji zabrá-
nit šíření požáru a ochlazení okolního 
prostoru. Každý měl 2-3 pokusy vyzkou-
šet si to, co se do teď naučil. Poté násle-

dovala krátká pauza k občerstvení a 
také k vychladnutí, protože organismus 
se i přes ochranný oděv postupně zahří-
vá. Během této přestávky byl kontejner 
uzavřen, aby teplota a zakouření pro-
storu bylo maximální. 

Následovala čtvrtá, poslední a 
nejnáročnější fáze výcviku. Dvojice hasi-
čů nacvičovala průzkum se zavodněným 
proudem v neznámém prostředí. Nulo-
vá viditelnost, kdy nebyla vidět ani ruka 
přímo před zorníkem masky, k tomu 
vysoká teplota. Aby toho nebylo málo 
tak instruktoři nastražili v kontejneru i 
několik překážek, aby se zásah více 
podobal reálnému prostředí. Bylo po-
třeba projít a po hmatu prohledat celý 

prostor a navíc za sebou tahat hadici plnou 
vody, která se ještě různě zadrhávala o 
zmíněné překážky. Po úspěšném splnění 
všech částí výcviku všemi zúčastněnými 
následovala samozřejmě pochvala, krátké 
zhodnocení ze strany instruktorů a také 
společné fotografování. 

Cesta zpět, spojená se zastávkou 
na oběd, probíhala bez problémů a všichni 
ji strávili převážně spánkem. Přibližně 
v 15:30 jsme dorazili do zasněžené Pusté 
Polomi a po vyložení věcí z autobusu se 
rozešli domů. 

Ondřej Pracný 

Škola     

Žáci 9. ročníku Vás zvou  
 

na závěrečnou akademii 
 

Tělocvična základní školy,  

čtvrtek 23. června v 17.00 hodin 



Závody v běhu do schodů ...  
 
V pátek 13. května se v Ostravě konal závod 
v běhu do schodů - RUN UP. Běželo se až na 
vrchol věže ostravské radnice.  
Akce se zúčastnili tito borci:  
Jirka Čech – již tradiční reprezentant naší 
vesničky ve světě  -  3. místo, čas 2:42, Vojta 
Sýkora – 5. místo, Filip Šindlář – 6. místo – 
oba žáci 8. ročníku ZŠ a oba jsou z Těškovic. 
Mrzí mě, že se nenašel žádný chlapec-
reprezentant z  Pusté Polomi.      

Irče 
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Brontík Otík 

 
 Letošní 9. ročník Putování za Brontíkem Otíkem 
byl po všech stránkách vydařený. Přálo nám počasí, sešlo se 
43 sběračů, uklidili jsme dohromady asi 10 km příkop. Zdají 
se Vám tato čísla neuvěřitelná? Jsou sice neuvěřitelná, ale 
můžeme na ně být pyšní. Čím se jako lidé pyšnit nemůžeme, 
jsou pytle odpadků, které každoročně posbíráme.
 V letošním roce měli sběrači za úkol spočítat po-
sbírané plastové lahve a zapamatovat si kuriózní nálezy. 
Nejvíce plastových lahví od nápojů posbírali „Brontíci“ ve 
směru na Suché Lazce 187, ale celkově jich však bylo 342!!!  
A o kuriozity taky nebylo nouze. Patřilo mezi ně například 
155 krabiček od cigaret, hrníček z růžového porcelánu, 
nefunkční DVD přehrávač, set top box, klíče, voňavka či 
zavařeniny. Můžete si být jisti, že je to jen část věcí, které 
jsme schopni vyhodit raději do příkopu než využít popelnic, 
sběrných nádob nebo mobilního sběrného dvora. 

 Malí sběrači přišli unavení a bolely je nožky, větší už 
věděli, co je čeká, a dospěláci si doufám udělali příjemné dopo-
ledne. Zázemí jsme již tradičně měli na Mexiku, kde na nás 
čekaly opečené párky, sladká odměna, hry a samozřejmě hle-
dání pokladu. Vyřádili jsme se u shazování plechovek papírový-
mi míčky, které se zvrhlo na urputný boj v hodu na kamaráda. 
Dopoledne bylo báječné a my jsme se rozešli domů 
s vědomím, že se určitě za rok zase sejdeme, protože to bude 
třeba. 
 Každoročně si myslíme, že odpadků bude méně, ale 
je to jen zbožné přání. Proto bych chtěla poděkovat všem 
“Brontíkům“ za velikou pomoc a službu. 

                                                                                                    
Martina Dulanská,KŽP 

Komise životního prostředí 
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Z historie naší obce       Město Český Brod pomohlo,NEZAPOMÍNEJME!  

 V naší obci stále žijí pamětníci 
konce II. světové války.  Jejich vzpomínky 
a dojmy z válečné hrůzy, která se pře-
hnala i přes naši dědinu ještě nevyprcha-
ly. Slyšíte, “my smy vyhorali…, mi zabilo 
obě kravy…, na plac nam spadla bomba 
a něvybuchla,  Panenka Maria nas ochra-
nila…“. 28.duben roku 1945 byl pak pro 
všechny obyvatele Pusté Polomi nesko-
nalou úlevou – byli osvobozeni! A radost 
byla nekonečná. 
 Neradostný však byl pohled na 
naši obec. Vypálené a střelbou zničené 
obytné domy a hospodářská stavení. 
Těžce poškozené veřejné budovy. A co 
horšího, byly i ztráty na životech. Jen 
velmi obtížně se z této pohromy  lidé 
vzpamatovávali. Do poválečné historie 
Pusté Polomi se významně zapsalo do té 
doby nám neznámé město Český Brod. 
Podalo pomocnou ruku naší obci a stalo 
se i jeho kmotrem. Skoro všechny slez-
ské dědiny tak získaly v českých a mo-
ravských městech nové přátelé. 
 Jak zaznamenal kronikář naší 
obce, již v roce 1946 k nám přijeli zá-
stupci města Č. Brod s prvním darem. 
Bylo to 30.000,-Kč. A následovalo pozvá-
ní 30 našich dětí   na prázdninový pobyt 
do Č. Brodu. Z tohoto pobytu si děti 
uchovaly velmi pěkné vzpomínky. Někte-
ré rodiny si vzájemně dopisovaly a někdy 
i navštěvovaly. V rodinných albech ještě 
dnes uchovávají naší občané řadu foto-
grafií. V červenci téhož roku nám kmotři 
posílají dvě bedny šatstva a 29. srpna 
opět zástupci města Český Brod navštívi-
li Pustou Polom. Pozoruhodný je zápis 
v naší kronice z roku 1948. To naši kmo-
tři přijeli k nám v říjnu a sebou přivezli 
kompletní rozhlasové zařízení pro obec. 
Ještě týž den po příjezdu rozhlasové 
zařízení uvedl v činnost sám předseda 
městského úřadu Č. Brod pan Josef Brd. 
Píše se, že byl jmenován čestným obča-
nem Pusté Polomi. 
 V roce 1949 určitý počet na-

šich občanů odjel do Českého Brodu na 
dožínkovou slavnost. Při této příležitosti 
měli navštívit i veletrh v Praze. Naši obča-
né zřejmě chtěli pomoc českobrodských 
nějakým způsobem oplatit. Na jedné 
šachtě v Ostravě byla údajně zorganizová-
na dobrovolná brigáda a mělo být nako-
páno několik vagónů uhlí pro Český 
Brod. Vzápětí si však náš kronikář postes-
kl: „málo, velmi málo bylo učiněno pro 
utužení svazku zdejší obce s kmotry, 
jestliže se toto stalo prvním a posledním 
přátelským gestem vůči Českému Brodu“. 
Dlužno poznamenat, že město Č. Brod 
nebylo jediné, kdo pomohl. Byla to i Pra-
ha. Ministerstvo zemědělství zaslalo 
v listopadu 1946 naší obci finanční dar ve 
výši 15.000,- Kč. na odstraňování váleč-
ných škod vzniklých v pustopolomských 
lesích. 

 Dne 11.dubna 1948 navštívil 
naši obec ministr techniky prof. ing. 
Emanuel Šlechta. Byl srdečně uvítán a 
pro potřeby naší školy odevzdal fi-
nanční dar ve výši 5.000,-Kč. Pan mi-
nistr byl rovněž jmenován čestným 
občanem naší obce. 
 A ještě k Českému Brodu: 
město se nachází v okrese Kolín, ve 
Středních Čechách.  V současnosti má 
něco přes 6,7 tisíce obyvatel. Zda se 
ještě udržují nějaké přímé  
kontakty, mi není známo. Vy, milí čte-
náři Zpravodaje, víte ještě o nějakých?   
                                                                                                                   
J.S. 

Všichni ji známe a máme ji rádi ... 

Ten, kdo občas chodí, nebo jede na 
kole lesní cestou na Záleští, nemůže 
minout kapličku  sv. Antonína. V naší 
obci se vžil název „U Antoníčka“. Ještě 
před nedávnem ji „svíraly“ dvě mohutné 
lípy. Byly skáceny, zřejmě pro chabé 
zdraví. Kdo se u kapličky zastaví a tako-
vých není málo,soudě podle zájmu o 

tohoto patrona znovunalezených ztrace-
ných věcí, chudých pocestných, pekařů…, 
nemůže si nevšimnout informační tabule 
Lesů České republiky. Ta několika větami 
informuje o neštěstí na tomto místě. 
Co mně zaujalo, je datum tohoto neštěs-
tí. Blesk měl zabít kněze pustopolomské 
farnosti Andrease (Ondřeje) Odperlu  

28.července 1711.Takže právě letos 
tomu bude rovných 300 let! Naše 
obec je bohužel chudá na historické 
památky, byť už tu existujeme od 
13.století. Kapličku propagujeme 
„světu“ jako kulturní památku.   Je 
jedna z mála stavebních objektů star-
ších 150 let na katastru Pusté Polomi. 
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Právě kulaté výročí popisované události mne vede k zamýšlení. Když pohlížím  
na stav této památky, vidím,že opět chátrá. Od střechy až po základy.Pamětníci 
dosvědčují, že před krátkým časem byla uchráněna téměř od totální devastace.    
Chvála Bohu, že se ji podařilo uchovat! 
 Kapličce by nyní slušel opět „nový šat“. Do vzpomínaného výročí 28. 
července se už toho zřejmě moc nestihne. Pozemek je v majetku Lesů ČR. U nich 
se  bude muset zřejmě začít. A„památkáři“ budou chtít taky říci svoje. Věřím, že 
nás to neodradí od úmyslu kapličku opravit. Určitě si to zaslouží. Všichni ji známe 
a máme ji  opravdu rádi.     J. S..      

Sport -Vesnické sportovní hry 2011 

 Čtvrtou soutěží letošních sportovních her byl bad-
minton, který se i v Pusté Polomi stává čím dál populárnější. 
Bohužel úroveň tohoto sportu roste rychle i v okolních ob-
cích a tak na dubnovém turnaji na nás zbyla jen osmá příčka. 
Ale dík všem našim badmintonistům za nasazení a bojovnost: 
Martině Dudkové, Dušanu Kotilínkovi, Rosťovi Pavelkovi a 
Miloši Kupkovi. 
Pátá soutěž byl tradičně nepopulární přespolní běh, ale našla 
se trojice odvážných mladých pustopolomáků, kteří se 
7.května vydali bojovat se soupeři a s náročným terénem u 
Těškovic. Byli to: Josef Bruna, Vít Dulanský a Petr Kňura. 
Jako družstvo se umístili na skvělém čtvrtém místě. Nejlepší 
z našich byl Pepík Bruna, který uháněl doslova jako motorová 
myš a skončil v jednotlivcích pátý! Patří mu gratulace a všem 
třem dík za výbornou reprezentaci. 
 Šestý v řadě byl turnaj ve volejbalu, který se konal 
ve Vřesině 29.května. Naše družstvo díky výsledkům 

z předchozích ročníků patřilo mezi favority. Tuto roli naštěstí 
potvrdilo a po náročných osmi zápasech na vyčerpávajícím prud-
kém slunci si po zásluze odneslo pomyslné stříbrné medaile za 
druhé místo. Reprezentovali nás: Petr Dudek, Jan Pokorný, Lukáš 
Madry, Petr Lazecký, Antonín Čech a já. Takže hoši, díky za 
skvělý výsledek a příště by to třeba mohlo být i zlato!!! 
V tabulce průběžného pořadí je teď velmi těsno. Pustá Polom 
poskočila sice „jen“ z 10. na 8. místo, přitom nás ale dělí od Dol-
ní Lhoty, která je 4., rozdíl pouhých 3 bodů. 
 
Poslední disciplínou před letní přestávkou je nohejbal v Horní 
Lhotě 18.června. V září se můžeme těšit na lukostřelbu, v říjnu je 
na řadě cyklistika a střelba ze vzduchovky a celý ročník  tradičně 
zakončí turnaj v malé kopané v listopadu. Takže držíme našim 
sportovcům palce! 
 

Jirka Čech 

Farnost Pustá Polom    http://www.pustapolom.cz/farnost/ 

Moji milí, všechny Vás zdravím a srdečně zvu na koncert skupiny Paprsky, který se 
uskuteční v našem kostele v předvečer svatodušních svátků. Jejich vystoupení 
opravdu stojí za shlédnutí. Na plakátku je i odkaz na jejich webové stránky. 
Těším se na viděnou!                                         
       Zdeněk Šimíček 
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Den obce Pustá Polom 

Děkujeme sponzorům při organizaci Dne obce Pustá Polom 2011. 

 
 
Restaurace U Krčmářů 
Autodoprava Václav Bruna 
Autoopravna Miroslav Schlossarek 
Ing. Zdeněk Franek 
Pěstitelská pálenice Pavel Stoupenec 

Pokud máte zájem o zveřejnění příspěvku ve zpravodaji, kontaktujte níže uvedenou redakční radu. Vaše příspěvky  prosím dodávejte 
nejlépe v elektronické podobě. Má-li kdokoli z občanů Pusté Polomi zájem na spolupráci při tvorbě ZPRAVODAJE, je vítán. Máte-li 
připomínky, náměty, rady a doporučení – velmi rádi si je vyslechneme. Uzávěrka dalšího čísla 15. 9. 2011. 
Redakční rada: 
 
Mgr. Vlastimil Hrádek  hradek.v@seznam.cz  RNDr. Ji ří Čech  jiri.cech@arcelormittal.com  Irena Čechová  cecho-
va.irena@seznam.cz   Jitka Havrlantová  havrlantovajitka@seznam.cz    Václav Hrbá č udrzba@pustapolom.cz  
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